Протокол №4

заседания МО учителей-

предметников гуманитарного

цикла МБОУ «Илсхан-

Юртовская СШ им

А.Н.Кадыровой»

от 02.02.2023 г .

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О мероприятиях по введению ФГОС СОО.

2. О введении ФООП с сентября 2023года.

СЛУШАЛИ:

1. По первому и второму вопросу выступила руководитель МО Борщикова Р.А. и ознакомила с

и з м е н е н и я м и  ФГОС СОО. В школе разработан план-график перехода на ФГОС СОО с

1 сентября 2023г. Запланированные мероприятий проходят согласно разработанному плану.

С сентября 2023 года введение ФООП является обязательным для обучающихся 1-11 классов всех

образовательных организаций. ФООП включают: федеральный учебный план, федеральный

календарный учебный график, федеральные рабочие программы учебных предметов,

федеральную рабочую программу воспитания, федеральный календарный план воспитательной

работы. Все информационные материалы размещены па сайте https://edsoo.ru/. В школе

разработана «Дорожная карта по разработке ООП на основе федеральных образовательных

программ ».

 С докладом « Изменения ФГОС СОО, внедрение ФООП ООО, ФООП СОО» выступила

учитель русского языка Асхабова З.Х. Она отметила, что актуальные ФГОС фокусируются на

практических навыках детей: они должны понимать, как связаны предметы и как знания

помогают в реальной жизни. Среди новшеств выделяются: вариативность, функциональная

грамотность, единство воспитания и обучения и необязательность второго иностранного языка.

Решили:

1. Продолжить реализацию плана-графика мероприятий по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования.

2. Организовать информационно просветительскую работу с родителями по вопросам

введения ФГОС СОО на постоянной основе.

3. Разместить информацию на официальном сайте ОО.

4. Принять к сведению и дальнейшему использованию ФООП и ФГОС СОО в работе.

                                                                                Руководитель МО ГЦ: Борщикова Р.А.

                                                                                Секретарь: Абдулаева Р.А.

https://edsoo.ru/

		2023-06-02T13:05:54+0400
	Хуцуев Магомед Биксанович